
 
 

 

 

 
 
Determinazione n. ____8____  del  2024_____ pag. 1 di 5 

AREA VALUTAZIONE E RICERCA 
 
 

Determinazione dirigenziale 
 

n. _____8____ del ___2024____________ 

 
OGGETTO: Liquidazione fattura FPA12 N. dip00815-0013/23 del 06-12-2023 al Dipartimento di 

Economia e Finanza (DIEF) dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” per lo 
svolgimento delle attività relative al progetto di ricerca dal titolo: “Valutazione e 
trasferimento tecnologico”. Nell’ambito della Convenzione tra A.Re.S.S. Puglia e 
l’Università degli Studi di Bari-Dipartimento di Economia e Finanza (DiEF-UNIBA) 
recepita con D.D.G. n. 139/2022 e prorogata con D.D.G. 178/2023. 

 
 
L’anno 2024, il giorno ________9______ del mese di ____Gennaio__ in Bari, nella sede dell’Agenzia 

Regionale per la Salute ed il Sociale (ARESS), 

 
VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 recante “Approvazione del modello 
organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina amministrativa regionale 
– MAIA. Approvazione atto di alta organizzazione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 
88 di pari data, recante “Istituzione dell’Agenzia regionale per la salute e il sociale (A.Re.S.S.)” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/2018, recante "Attuazione dell'art. 2 del 
decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA 
- Approvazione dell'Atto aziendale e presa d'atto del finanziamento della dotazione organica dell'Agenzia 
Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 9/08/2018, recante “Legge regionale n. 29 del 24 luglio 2017, 
Art. 5 comma 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale strategica per la salute e il sociale 
della Regione Puglia (ARESS)”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 avente ad oggetto “Conferimento 
dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art.71 
comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018, e contestuale incarico ad 
interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA - 2016-2018, di 
Dirigente del Servizio Project Management Office ed Internazionalizzazione al dipendente Dott. 
Francesco Fera”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 10/05/2022 avente ad oggetto “presa d’atto 
della Delibera di Giunta Regionale n. 558 del 20/04/2022: Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente 
della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto 
aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale 
(A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017”; 



  Determinazione dirigenziale  

 
 

 
 
Determinazione n. _8   _  del  _2024_ pag. 2 di 5 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 190 del 10/08/2023 di presa d’atto della D.G.R. 
n. 1234 del 8/8/2023 “L. R. n. 15/2018 Nomina del Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per 
la Salute e il Sociale (ARESS)” con indicazione del dott. Giovanni Gorgoni quale Commissario 
Straordinario dell’ente; 

 

sulla base dell’istruttoria, demandata all’Area Valutazione e Ricerca 

 
IL DIRIGENTE 

ha adottato la seguente Determinazione. 

Premesso che: 

-  le amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della legge n.241/1990 e ss.mm.ii. possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune; 

- le Università, ex art. 1 della legge n. 230/2005, sono sede della formazione e trasmissione critica del  
sapere;  

- con DGR 524/2018, la Puglia si è dotata nell’aprile 2018 del Centro Regionale di Health Technology 
Assessment per l'attuazione del Programma Nazionale HTA, recependo l'Intesa sancita in Conferenza 
Stato Regioni (21 settembre 2017) relativo al documento Strategico per l'Health Technology 
Assessment dei dispositivi medici. L’allocazione del Centro presso l’Agenzia Strategica per la Salute e il 
Sociale (AReSS) è avvenuta attraverso il riconoscimento dell’attività ultra quinquennale del Servizio 
Valutazione integrata in Sanità dell’AReSS; 

- il Centro Regionale HTA (CReHTA), svolge, tra l’altro, attività di segnalazione del bisogno valutativo, di 
partecipazione alle analisi di contesto nazionali, di valutazione delle tecnologie sanitarie fornendo al 
Policy Maker e alla Regione Puglia elementi di valutazione fondati su evidenze scientifiche e su una 
metodologia rigorosa e sistemica a supporto delle scelte di politica sanitaria. Il CReHTA coordina la rete 
Pugliese HTA istituita con DGR n. 1333 del 07/08/2020 e dal Febbraio 2021 è stato riconosciuto Centro 
collaborativo al Programma nazionale HTA dei Dispositivi Medici ed iscritto all’albo nazionale dei Centri 
Collaborativi HTA (cfr. DDG A.Re.S.S. n. 58 del 25.03.2021); 

Considerato che: 

- il Dipartimento di Economia e Finanza ha un’ampia esperienza nella valutazione delle politiche 
pubbliche ed in particolare su tematiche inerenti alla costo – efficacia/costo – utilità; 

Dato atto che: 

- con D.D.G. n.215 del 15/10/2020 l’AReSS Puglia prendeva atto dell’accordo di convenzione tra 
l’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale della Puglia e il Dipartimento di Economia e 
Finanza (DIEF) dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” per lo svolgimento delle attività relative al 
progetto di ricerca “Valutazione e Trasferimento tecnologico”; 

- in data 15/02/2022 il Direttore Generale dell’ARESS sottoscriveva una nuova Convenzione con il DIEF 
di Uniba, ex art. 15 della L. 241/90 e ss.mm.ii., al fine di instaurare un rapporto coordinato e 
continuativo, nel rispetto dei fini istituzionali di ciascun Ente, rivolto a:  

 Azione 1) promuovere iniziative di awareness e capacity building su Valutazione e Funding in 
Sanità;  

 Azione 2) supportare l’identificazione, analisi e valutazione di outcomes economici, sia in  
letteratura, sia real world, nell'HTA di modelli di Integrated Care; 

 - in data 17/02/2022, il Direttore del DIEF di Uniba, Dott. Vito Rocco Peragine, sottoscriveva l’Accordo di 

collaborazione de quo per l’Università degli Studi di Bari; 

 

 



  Determinazione dirigenziale  

 
 

 
 
Determinazione n. _8   _  del  _2024_ pag. 3 di 5 
 

- la Convenzione ha una durata di 12 mesi (prorogabili fino a 36) a partire dalla data di sottoscrizione e 
prevede un rimborso spese complessivo di € 30.000 per l’Università, così distribuito (art. 5 della 
Convenzione): 

 prima tranche, pari al 33,33% dell’ammontare totale (€ 10.000 + IVA) erogata alla fine del sesto 
mese di attività, previa presentazione di idonea reportistica inerente alle attività di cui all’Azione 
1, punti 1 e 2 del Progetto esecutivo; 

 seconda tranche, pari al restante 66,66% dell’ammontare totale (€ 20.000 + IVA) erogata alla fine 
del dodicesimo mese previa presentazione di idonea reportistica inerente alle attività di cui 
all’azione 2, punti 3 e 4 del Progetto esecutivo; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 139 del 26/05/2022 l’ARESS prendeva atto della 
Convenzione de quo; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 178 del 28/07/2023 l’ARESS prorogava la suddetta 
Convenzione per necessità amministrative legate all’esecuzione del progetto e, in particolare, al fine 
dell’elaborazione dell’articolo scientifico oggetto dell’analisi realizzata; 

Preso atto: 

- che il Prof. Raffaele Lagravinese ha redatto e trasmesso esaustiva relazione sulle attività svolte nel 
periodo tra giugno 2022 e luglio 2023, acquisita agli atti al prot. n. 3951 del 12-12-2023 e contenente la 
versione definitiva del paper scientifico in lingua inglese sottomesso alla rivista “Frontiers in Public 
Health”; 

- che tale relazione al pari dell’articolo è stata validata dal Direttore Medico dell’Area Valutazione e 
Ricerca dell'AReSS– Dott.ssa Elisabetta Anna Graps;  

-  che in data 19-12-2023 è pervenuta da parte dell’Università degli Studi di Bari – Dipartimento di 
Scienze Economiche, la fattura FPA12 N. dip00815-0013/23 del 06-12-2023, relativa al Saldo di 
progetto di ricerca “Valutazione e trasferimento Tecnologico”, il cui importo è di € 20.000,00 (euro 
ventimila/00); 

- dell'attestazione di regolare esecuzione della fornitura rilasciata sulla fattura FPA12 N. dip 00815-
0013/23 del 06-12-2023 dal Direttore Medico dell’Area Valutazione e Ricerca dell'AReSS – Dott.ssa 
Elisabetta Anna Graps, in data 02/01/2024;  

- che il DURC, di cui al prot. INAIL_37691556 con scadenza al 20/01/2024, risulta regolare; 

Ritenuto necessario: 

- per quanto esposto in narrativa, procedere con la liquidazione della somma di € 20.000,00 (euro 
Ventimila/00) in favore dell’Università degli Studi di Bari – Dipartimento di Scienze Economiche, con 
sede in P.zza Umberto I, n. 1 CAP 70121, Bari, a saldo della fattura FPA12 N. dip00815-0013/23 del 
16-12-2023 e di imputare la spesa di cui innanzi sul conto n. 70613000055 “Contributi ad Enti pubblici”, 
Budget 2 – CdC 10300004 “Progetti Area Valutazione e Ricerca” del bilancio di A.Re.S.S. Puglia con 
competenza 2024; 

Tutto ciò premesso, 

con i poteri di cui al comma 2, art. 4 e art. 17 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e successive modificazioni 
ed integrazioni 
 

DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati e confermati: 

1. di liquidare l’importo di € 20.000,00 (euro Ventimila/00) in favore dell’Università degli Studi di Bari – 
Dipartimento di Scienze Economiche, con sede in P.zza Umberto I, n. 1 CAP 70121, Bari, a saldo 
della fattura FPA12 N. dip00815-0013/23 del 06-12- 2023 e di imputare a tal fine le somme disponibili 



  Determinazione dirigenziale  

 
 

 
 
Determinazione n. _8   _  del  _2024_ pag. 4 di 5 
 

sul conto n. 70613000055 “Contributi ad enti pubblici” - Budget 2 - CdC 10300004 Progetti Area 
Valutazione e Ricerca del bilancio di A.Re.S.S. Puglia con competenza 2024;  

2. di trasmettere il presente provvedimento per gli adempimenti di propria competenza al Dipartimento di 
Economia e Finanza-Università degli Studi di Bari A. Moro, al Servizio Finanze e Controllo e al 
Servizio PMO e Internazionalizzazione per gli adempimenti di competenza; 

3. di dare atto che il seguente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente, nella sottosezione Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti/Accordi stipulati art. 23, comma 
1, lett. D);  

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, così come previsto dalla legge;  

5. di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 
n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, l’inesistenza delle condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

 
I sottoscritti attestano, altresì, la legittimità e conformità del presente provvedimento alla vigente 
normativa regionale e nazionale.  
 
 
L’estensore                                Il Direttore dell’Area Valutazione e Ricerca 
F.to dott.ssa Nicla Abruzzese                    F.to dott.ssa Elisabetta Anna Graps  
 
 
 
 
 
                  Il Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa  
           F.to  dott. Francesco Fera 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Determinazione dirigenziale  

 
 

 
 
Determinazione n. _8   _  del  _2024_ pag. 5 di 5 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel rispetto di 
quanto prescritto dalla Legge della Regione Puglia n. 40/2007 
 
 dal ______09.01.2024___ 
 
 
Bari, __09.01.2024_ 
 
 
 
 
 
                                                                               Il Segretario  
                                                                              F.to dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 
 
 


